Отчет о проведении
контрольного мероприятия «Проверка отдельных вопросов 
финансово-хозяйственной деятельности муниципального бюджетного 
учреждения культуры «Алексинская централизованная библиотечная система» 
им. князя Г.Е. Львова»

Основание для проведения контрольного мероприятия: распоряжение председателя контрольно-счетной палаты муниципального образования город Алексин 25.10.2021 года №50-р/КСП (в редакции распоряжения от 01.12.2021 года №56-р/КСП). 
Субъект контрольного мероприятия: муниципальное бюджетное учреждение культуры «Алексинская централизованная библиотечная система» им. князя Г.Е. Львова» (далее –  Учреждение).
Сроки проведения контрольного мероприятия: с 08.11.2021 года по 15.12.2021 года.
Проверяемый период деятельности: истекший период 2021 года.
В ходе контрольного мероприятия выявлено следующее.
В нарушение действующего законодательства и нормативных правовых актов муниципального образования город Алексин ряд объектов движимого имущества, принятых к учету в качестве основных средств, не числится в реестре муниципального имущества муниципального образования город Алексин и не закреплен за Учреждением на праве оперативного управления. 
В нарушение требований Федерального закона от 12.01.1996 года №7-ФЗ «О некоммерческих организациях» один объект недвижимого имущества также не закреплен за Учреждением на праве оперативного управления.
Учреждением не осуществлялась в установленном порядке государственная регистрация права оперативного управления на переданные здания и помещения, что не соответствует статье 131 Гражданского кодекса Российской Федерации.
		Допущены нарушения Инструкции по применению единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной приказом Минфина России от 01 декабря 2010 года №157н, при ведении бухгалтерского учета объектов недвижимого имущества.
Выявлено нарушение требований Федерального закона от 06.12.2011 года №402-ФЗ «О бухгалтерском учете», федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности организаций государственного сектора» в части оформления первичного учетного документа и отражения факта хозяйственной жизни в регистрах бухгалтерского учета. 
В нарушение условий договора о закреплении недвижимого муниципального имущества на праве оперативного управления Учреждение не осуществляло расходы по содержанию переданного ему имущества.
Допускались неправомерные расходы и расходы нецелевого характера на оплату коммунальных услуг.
Не обеспечена сохранность муниципального имущества, находящегося в одном из сельских филиалов Учреждения.
В нарушение трудового законодательства Коллективный договор содержит нормы, не соответствующие принятой системе оплаты труда в Учреждении, а также ссылки на нормативные акты, утратившие силу.
Выявлено нарушение требований действующего локального акта Учреждения при начислении стимулирующей выплаты сотруднику.
В результате нарушения законодательства Российской Федерации о налогах и сборах осуществлены неэффективные расходы на уплату пени.

По результатам проведенного контрольного мероприятия в адрес директора Учреждения внесено Представление для рассмотрения и принятия мер по устранению выявленных нарушений в срок до 11 февраля 2022 года.



Председатель контрольно-счетной 
палаты муниципального образования
город Алексин    		                                                                          Н.Г. Оксиненко
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